ในด้านกิจการทหารยังทันสมัยและเข้มแข็งทั้งยังเข้าป็นใหญ่ สีนาคที่ผลิตขึ้นในประเทศตะวันตก และมีทหารรับจ้างประจำการอีกด้วย กระนั้นแม้เหล่าเมืองท่าทั้งหลายจะทันสมัยในด้านการทหาร แต่ยังคงขาดการรวมตัวเป็นน้ำหนึ่งใจเดียว จึงเป็นการสะดวกที่เมงตยาช เวทจะเข้าโจมตี ตลอดระยะเวลา 7 ปี นับแต่ปี ค.ศ. 1535 (พ.ศ. 2078) ถึงปี ค.ศ. 1542 (พ.ศ. 2084) เป็นช่วงที่พระองค์กระทำศึกกับดินแดนทางตอนใต้จนสามารถยึดได้เมืองทวายในแนวฝั่งตะนาวศรี เป็น เหตุให้ดินแดนบางส่วนที่พวกโยธยายึดไว้ในครอบครอง ตกมาอยู่ในเงื้อมพระหัตถ์ของพระองค์ด้วย สภาพการณ์ดังกล่าวส่งผลกระทบต่อการค้าขายนอกราชอาณาจักรของพวกเขาโยธยาไม่มาก ก็น้อย